
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс.: 51-48-22________ 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»_____________ e-mail: msh@e-dag.ru

« J # »  202 J ~ ~ T . №  у У

ПРИКАЗ

О мерах по проведению отбора проектов для предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию 

мероприятий по благоустройству сельских территорий Республики
Дагестан

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий, 
прилагаемыми к государственной программе Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 (Собрание 
законодательства РФ, 2019, № 23, ст. 2953; 2023, № 1 (часть I), ст. 234), 
методическими рекомендациями по формированию и проведению 
конкурсного отбора общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий, утвержденными Министром сельского хозяйства 
Российской ФедерацииД.Н. Патрушевым от 11 февраля2022 г. № ДП-885, 
Правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан на реализацию мероприятий по благоустройству 
сельских территорий Республики Дагестан, утвержденнымипостановлением 
Правительства Республики Дагестан от 27 апреля 2020 г. № 81 «О мерах по 
реализации государственной программы Республики Дагестан «Комплексное 
развитие сельских территорий Республики Дагестан» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан www.pravo.e-dag.ru, 2020, 30 
апреля, № 05002005547; 14 декабря, № 05002006366),приказываю:

1. Утвердить:
Порядок проведения конкурсного отбора общественно значимых 

проектов по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан 
согласно приложению № 1;

Положение о комиссии по проведению конкурсного отбора общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорийРеспублики 
Дагестан согласно приложению № 2;

Перечень элементов благоустройства и видов работ, включаемых в 
общественно значимые проекты по благоустройству сельских территорий 
Республики Дагестан, согласно приложению № 3.

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2. Управлению развития сельских территорий, развития малых форм 
хозяйствования и сельскохозяйственной кооперации обеспечить:

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан от 15 июня 2020 г. № 165 «Об утверждении Положения по проведению 
конкурсного отбора проектов для предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию мероприятий 
по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан» (интернет- 
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 
18 июня, №05023005683);

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 26 апреля 2021 г. № 98 «Об утверждении Положения о конкурсной 
комиссии по отбору проектов для предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию мероприятий 
по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан» (интернет- 
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 
11 мая, №05023007128).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
соответствии с распределением обязанностей.

Министр М. Аджеков

j

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Приложение № 1 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия 
. Республики Дагестан

«J $  » г. № Т /

ПОРЯДОК
проведения отбора проектов для предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию 
мероприятий по благоустройству сельских территорий Республики

Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок конкурсного отбора общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий (далее -  Порядок) 
разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по благоустройству сельских 
территорий, прилагаемыми к государственной программе Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г.
№ 696 (далее -Госпрограмма КРСТ), методическими рекомендациями по 
формированию и проведению конкурсного отбора общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий, утвержденные 
Министром сельского хозяйства Российской Федерации Патрушевым Д.Н. 
11 февраля 2022 № ДП -  885 (далее -  методические рекомендации), с 
Правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Дагестан на реализацию мероприятий по благоустройству 
сельских территорий Республики Дагестан согласно приложению № 7 
утвержденными постановлением Правительства Республики Дагестан от 
27 апреля 2020 г. № 81 «О мерах по реализации государственной программы 
Республики Дагестан «Комплексное развитие сельских территорий 
Республики Дагестан», и определяет процедуру проведения конкурсного 
отбора общественно значимых проектов по благоустройству сельских 
территорий (далее -  конкурсный отбор) для представления в Министерство 
сельского хозяйства Российской Федерации заявочной документации для 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реализацию мероприятий по благоустройству 
сельских территорий на очередной финансовый год и на плановый период и 
в целях предоставления государственной поддержки на реализацию 
общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.



2

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие 
понятия:

1.2.1. Заявитель -  орган местного самоуправления сельского поселения 
Республики Дагестан.

1.2.2. Сельская территория -  сельские территории Республики 
Дагестан, перечень которых утвержден нормативным правовым актом 
Министерства сельского хозяйства, и продовольствия Республики Дагестан 
(далее -  Министерство).

1.2.3.Общественно значимый проект по благоустройству сельских 
территорий (далее -  проект) -  комплекс мероприятий по благоустройству, 
реализуемые по направлениям, указанным в пункте 3 Правил (далее -  
направления государственной поддержки), на территории одного 
населенного пункта, расположенного на сельских территориях, 
направленные на повышение комфортности проживания граждан, 
улучшение санитарного и эстетического состояния территории и ее 
инвестиционной привлекательности.

Проект может быть реализован на территории нескольких населенных 
пунктов одного сельского поселения Республики Дагестан, расположенного 
на сельской территории, при необходимости проведения обустройства 
площадок накопления твердых коммунальных отходов, обустройства 
общественных колодцев и водозаборных колонок, организации освещения 
территории. *

Формирование проекта осуществляется в соответствии с 
методическими рекомендациями.

Перечень элементов благоустройства и видов работ, утверждаются 
настоящим приказом согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

1.2.4 Государственная поддержка -  средства, предоставляемые в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на 
реализацию проекта по направлениям государственной поддержки.

1.2.5. Ранжированный перечень проектов -  перечень проектов, 
прошедших конкурсный отбор в соответствующем календарном году, с 
указанием присвоенных им порядковых номеров от меньшего к большему, 
количества баллов, присвоенных каждому проекту, а также размеров 
государственной поддержки, утверждаемый протоколом заседания 
комиссии.

1.2.6. Перечень проектов, отобранных для субсидирования -  перечень 
Проектов, отобранных для субсидирования в очередном финансовом году, 
с указанием размеров государственной поддержки, утверждаемый 
протоколом комиссии.

1.2.7. Комиссия по проведению конкурсного отбора общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий Республики 
Дагестан (далее -  комиссия) -  комиссия, осуществляющая рассмотрение 
заявок на участие в конкурсном отборе, формирование ранжированного 
перечня проектов, перечня проектов, отобранных для субсидирования, а 
также иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком и

•J



3

Положением о комиссии по проведению конкурсного отбора общественно 
значимых проектов по благоустройству сельских территорий, утвержденным 
настоящим Приказом .

2.Условия участия в конкурсном отборе

2.1. Условиями участия в конкурсном отборе являются:
2.1.1. Соответствие проекта направлениям государственной 

поддержки.
2.1.2. Соответствующий документ, подтверждающий результаты 

общественного обсуждения мероприятий проекта, протокольное решение 
(соглашение, решение схода граждан), подтверждающее совместное участие 
органов местного самоуправления сельского поселения Республики 
Дагестан, органов территориального общественного самоуправления, 
граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), 
общественных, включая волонтерские, организаций, (при реализации 
проекта на территории нескольких населенных пунктов собрание граждан 
должно быть проведено в каждом населенном пункте отдельно);

2.1.3. Гарантийное письмо руководителя муниципального района на 
финансовое обеспечение реализации проекта в объеме не менее 30 процентов 
от его общей стоимости за счет средств местного бюджета, внебюджетных 
источников финансирования, а также за счет обязательного вклада граждан 
и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), 
общественных, включая волонтерских, организаций.

2.1.4. Наличие утвержденного заявителем локального и сводного 
сметного расчета стоимости реализации проекта в ценах, сложившихся по 
состоянию на год подачи заявки на участие в конкурсном отборе, в том числе 
с возможным применением типовых проектных решений либо типовой 
документации, разработанной и примененной ранее в других проектах, 
положительного заключение экспертизы о проверке достоверности 
определения сметной стоимости объектов капитального строительства с 
приложением графической схемы объекта, подлежащего строительству и 
(или) реконструкции.

2.1.5. Документ, содержащий сведения, подтверждающие численность 
выгодоприобретателей проекта -  жителей, которые получат пользу от 
проекта, пользователей объектами, созданными (обустроенными) в рамках 
проекта.

2.1.6. Наличие письменного обязательства заявителя в случае 
включения его проекта в перечень проектов, отобранных для 
субсидирования, реализовать проект до 31 декабря года, в котором получена 
государственная поддержка.

2.1.7. Представление заявителем в порядке и сроки, установленные 
настоящим Порядком, заявки на участие в конкурсном отборе по форме 
согласно приложению № 1 к Порядку, с приложением паспорта общественно 
значимого проекта по благоустройству сельских территорий, по форме



4

согласно приложению № 2 к Порядку, и содержащего смету расходов по 
проекту, (далее -  паспорт проекта), а также документов в соответствии с 
пунктом 2.1.1-2.1.10k настоящему разделу (далее -  заявка).

2.1.8. Смета расходов по проекту формируется таким образом, чтобы 
расходы, предлагаемые для финансирования проекта, осуществлялись за 
счет средств государственной поддержки не более чем на 70 процентов от 
общей стоимости проекта но не более 2 млн рублей (далее -  предельный 
размер государственной поддержки), за счет средств местного бюджета, 
обязательного вклада граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), общественных, включая волонтерские, организаций не 
менее чем на 30 процентов от общей стоимости проекта.

2.1.9. Документы, предоставляемые в составе заявочной документации 
на участие в конкурсном отборе общественно- значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий Республики Дагестан должны быть 
прошиты, пронумерованы и скреплены печатью заявителя (при наличии).

2.1.10. Опись документов, прилагаемых к заявке, с указанием 
реквизитов таких документов и количества листов каждого прилагаемого 
документа и общего количества листов.

При подаче заявки заявитель может предоставить дополнительно любые 
документы (копии документов), в том числе документы, содержащие 
сведения, положительно характеризующие заявителя (документы, 
подтверждающие социальную, общественную, бюджетную ответственность 
заявителя и другие документы). Дополнительно представленные документы* 
также подлежат внесению в опись документов, прилагаемых к заявке.

2.1.11. Ответственность за достоверность сведений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, 
содержащихся в документах, представляемых согласно пунктам 2. Рг1- 2.1.10 
настоящего Порядка, возлагается на муниципальные образования.

3. Объявление о проведении конкурсного отбора, 
порядок и сроки подачи заявок.

•
3.1. Основанием проведения конкурсного отбора является объявление о 
проведении конкурсного отбора общественно -  значимых проектов, по 
благоустройству сельских территорий Республики Дагестан в 
соответствующем календарном году (далее- Объявление).
3.2. Объявление подготавливается и утверждается Министерством.
3.3. Объявление должно содержать: 
условия участия в конкурсном отборе;
критерии и порядок оценки проектов, используемые в процессе 
конкурсного отбора;
место, срок (даты начала и окончания) и порядок представления заявок;
предельный размер государственной поддержки;
порядок и сроки объявления результатов конкурсного отбора;

- J



5

перечень правовых актов, которыми на день утверждения Объявления
регулируется порядок и условия проведения конкурсного отбора.

3.4 По решению Министерства в текст объявления также может быть 
включена информация, не указанная в пункте 3.3 настоящего раздела. 
Объявление размещается на официальном сайте Министерства в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 
рабочих дней со дня утверждения Объявления.

3.5. После утверждения Объявления, Приказом Министерства может 
быть принято решение о внесении изменений в Объявление либо об отказе 
от проведения конкурсного отбора.

3.6. В случае принятия решения о внесении изменений в Объявление или 
об отказе от проведения конкурсного отбора данное решение 
Министерством в течение 2 рабочих дней размещается на официальном 
сайте Министерства в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет», (www.mcxrd.ru).

3.7. Подача заявок для участия в конкурсном отборе осуществляется 
одним из следующих способов:

Заявителями представляются заявителями в Министерство лично;
Посредством многофункциональных центров предоставления 

государственных услуг (далее-МФЦ).
В течение 30 календарных дней с даты начала подачи заявок, 

указанной в объявлении.
3.8. Министерство регистрирует заявки на участие в отборе 

общественно- значимых проектов по благоустройству сельских территорий 
Республики Дагестан в день ее поступления в специальном журнале, 
прошнурованном, пронумерованном и скрепленном печатью Министерства, 
в день их поступления с присвоением номера и указанием даты , приема 
каждой заявки. На каждой заявке делается отметка о принятии с указанием 
даты.

3.9. Заявки, направленные заявителями на конкурсный отбор, могут быть 
отозваны заявителями по письменному заявлению до окончания срока 
приема заявок.

3.10. Заявитель имеет право повторно представить документы в сроки, 
определенные в объявлении.

3.11. Заявка возвращается заявителю, подавшему в Министерство 
письменное заявление об отзыве заявки, в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления в Министерство указанного заявления.

4. Принцип работы комиссии

4.1. В целях рассмотрения заявок Министерство образует комиссию и 
утверждает ее состав.

4.2. Комиссия создается для реализации порядка и условий предоставления 
субсидий на оказание государственной поддержки заявителю по реализации 
общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

•J

http://www.mcxrd.ru


6

Республики Дагестан в целях выполнения мероприятия «Благоустройство 
сельских территорий» подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры 
на сельских территориях» Госпрограммы КРСТ, методическим 
рекомендациям, и в процессе своей» деятельности руководствуется 
следующими принципами:

а) профессионализм и компетентность членов Комиссии;
б) приоритет целей создания, и функций Комиссии перед личной 

заинтересованностью, исключение возможностей злоупотребления 
полномочиями и предотвращение коррупции;

в) объективность и беспристрастность членов Комиссии;
г) создание равных условий для участников конкурсного отбора, 

недопущение дискриминации, введение ограничений или преимуществ для 
отдельных участников конкурса (если иное не предусмотрено законом);

д) соблюдение законодательства о защите персональных данных.
4.3. Процедура рассмотрения заявок конкурсного отбора комиссией 

включает в себя следующие этапы:
а) рассмотрение документов, представленных муниципальными 

образованиями в целях проведения отбора проектов и соответствие 
заявочных документов требованиям пунктов 2.1.1 -  2.1.10 раздела 2 
настоящего Порядка, а также положений пунктов 5 - 6  раздела 2 
методических рекомендаций;

б) принятие решения о допуске или отказа заявителей в отборе 
общественно -  значимых проектов по благоустройству сельских территорий* 
Республики Дагестан.

4.4 Решения комиссии о результатах отбора проектов оформляется 
протоколом заседания Комиссии. Протокол заседания комиссии 
подписываются всеми членами комиссии присутствующими на заседании и 
размещается Секретарем Комиссии на официальном сайте Министерства в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в течении 3 
рабочих дней.

4.5 Принятое решение Комиссией Министерством письменным 
уведомлением в течение 5 рабочих дней направляются Заявителям.

4.6. Уведомление оформляется на бланке Министерства и направляется:
- в адрес заявителя в случае представления документов непосредственно 

в Министерство;
- в адрес МФЦ в случае представления документов через МФЦ.
4.7. Основаниями для отказа заявителю в отборе проектов являются:

а) несоблюдение сроков представления документов;
б) представление предусмотренных пунктами 2.1.1- 2.1.10 настоящего
Порядка документов не в полном объеме и (или) документов, содержащих 
неполные сведения;
в) несоответствие документации направлениям, указанным в Правилах.

4.8. В целях формирования и утверждения перечня проектов, 
отобранных для субсидирования, Комиссией определяется и утверждается 
минимальный проходной балл, равный итоговому баллу, присвоенному

■J



7

проекту, имеющему порядковый номер, определяемый исходя из 
ранжированного перечня проектов, путем последовательного суммирования 
указанных в нем размеров государственной поддержки начиная с проекта, 
которому присвоен первый порядковый номер, до достижения полученной 
суммой значения равного или большего значению объема бюджетных 
ассигнований, при этом если в результате суммирования сумма размеров 
государственной поддержки достигла значения, превышающего значение 
объема бюджетных ассигнований, минимальный проходной балл 
определяется в размере итогового балла, присвоенного проекту, которому 
присвоен предыдущий порядковый номер.

4.9. В перечень проектов, отобранных для субсидирования, включаются 
проекты, которым присвоены баллы в количестве не менее установленного 
минимального проходного балла.

4.10. Оценка проектов осуществляется членами Комиссии в оценке по 
критериям, критерии отбора общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий Республики Дагестан согласно 
приложению № 5 к настоящему Порядку, на основании критериев отбора 
общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий 
Республики Дагестан (далее -  критерии отбора) согласно приложению № 4 
к настоящему Порядку, с использованием балльной системы оценки. 
Итоговый балл проекта определяется как сумма баллов, присвоенных 
проекту по всем критериям отбора членами Комиссии и прописываются в 
критериях отбора собственноручно. На основании итбговых баллов по 
критериям отбора секретарь комиссии формирует сводную ведомость по 
итоговым баллам оценки документов, представленных заявителями на 
конкурсный отбор проектов для предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию 
мероприятий общественно -  значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий Республики Дагестан, согласно приложению № 6 к 
настоящему Порядку. После определения итоговых баллов по всем 
оцениваемым проектам Комиссией проводится ранжирование проектов в 
зависимости от количества присвоенных им итоговых баллов от 
наибольшего значения к наименьшему. В процессе ранжирования проектов, 
которому присвоен наибольший по сравнению со всеми остальными 
проектами итоговый балл, присваивается первый порядковый номер, 
остальным проектам присваиваются второй и последующие порядковые 
номера в сторону увеличения с шагом в одну единицу в зависимости от 
количества присвоенных итоговых баллов от большего к меньшему. При 
равном количестве баллов меньший порядковый номер присваивается 
проекту, реализация которого предполагает меньший размер запрашиваемых 
средств государственной поддержки. В случае если при равенстве баллов 
реализация проектов предполагает равный размер запрашиваемых средств 
государственной поддержки меньший порядковый номер присваивается 
проекту, заявка на реализацию которого поступила в Министерство раньше, 
а в случае совпадения даты поступления заявок на реализацию проектов

•J



8

присваивание порядковых номеров осуществляется в алфавитном порядке.
4.11. На основании ранжированного перечня проектов и с учетом 

объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий 
финансовый год, для заключения соглашений с Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации на предоставление субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий на 
очередной финансовый год и на плановый период (далее -  бюджетные 
ассигнования) Комиссия не позднее 1 октября года проведения конкурсного 
отбора осуществляет формирование и утверждение перечня проектов, 
отобранных для субсидирования, с указанием размеров государственной 
поддержки.

4.12. Перечень проектов, отобранных для субсидирования, с указанием 
размеров государственной поддержки оформляется протоколом заседания 
Комиссии, который должен содержать наименование проекта, а также 
размеров государственной поддержки.

4.13. Министерство в течении 5 рабочих дней со дня подписания 
протокола по утверждению перечня проектов, отобранных для 
субсидирования, с указанием размеров государственной поддержки 
направляет информацию до Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации.

4.14. Министерство после доведения бюджетные ассигнований на 
реализацию общественно- значимых проектов по благоустройству сельских 
территорий Республики Дагестан на соответствующий год проведенного 
отбора в течении 30 календарных дней подготавливают проекты соглашений 
с использованием государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее -  Соглашение) по типовой форме, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации.
В соглашении обязательно указываются:

а) цели, условия, порядок и сроки предоставления субсидий;
б) согласие получателя субсидий на осуществление Министерством и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения им 
условий, целей и порядка его получения;

в) обязательство получателя субсидий об обеспечении не менее 30 
процентов объема финансирования реализации проекта.

г) о представлении отчетности, в том числе о целевом использовании 
субсидии.

5. Порядок внесения изменений в перечень проектов, 
отобранных для субсидирования

5.1. Внесение изменений в перечень проектов, отобранных для 
субсидирования, осуществляются путем исключения проектов из перечня

■л



9

проектов, отобранных для субсидирования, и включения проектов в 
указанный перечень.

5.2. Проект исключается из перечня проектов, отобранных для 
субсидирования по следующим основаниям:

- нарушение заявителем, проект которого включен в перечень проектов, 
отобранных для субсидирования, обязательства, указанные в подпункте 2.1.3 
настоящего Порядка;

- не подписании Соглашения в течении 10 календарных дней со дня 
направления на согласование и подписание.

- по письменному заявлению заявителя, проект которого включен в 
перечень проектов, отобранных для субсидирования, об исключении его 
проекта из указанного перечня.

5.3. Заседание комиссии об исключении проекта из перечня проектов, 
отобранных для субсидирования проводится в течение 10 рабочих дней со 
дня поступления в комиссию информации от Министерства и (или) 
письменного заявления от Заявителя. Заявитель проект которого 
исключается из перечня проектов, отобранных для субсидирования, 
извещается письменным уведомлением о принятом решении Комиссии не 
позднее чем 5 рабочих дней со дня принятия решения.

5.4. Решение об исключении проекта из перечня проектов, отобранных 
для субсидирования, принимается комиссией и оформляется протоколом 
решения комиссии.

5.5. Протокол заседания конкурсной комиссии размещается на*
официальном сайте министерства в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» (www. mcxrd.ru) в течение 3 
рабочих дней со дня его подписания. Копия принятого решения направляется 
заявителю в срок не позднее 5 рабочих дней. -

•j



Приложение
№ 1 к Порядку

Форма В комиссию по проведению 
конкурсного отбора общественно 
значимых проектов по благо
устройству сельских территорий 
Республики Дагестан 
от

(наименование органа местного 
самоуправления сельского поселения 
Республики Дагестан, органа 
территориального общественного 
самоуправления сельского поселения 
Республики Дагестан)

(юридический адрес)

&

(Ф.И.О., должность, паспортные данные, 
адрес места жительства руководителя 
органа местного самоуправления 
сельского поселения Республики 
Дагестан, органа территориального 
общественного самоуправления сельского 
поселения Республики Дагестан

Заявка
на участие в конкурсном отборе общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий Республики Дагестан

Прошу включить_________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления сельского поселения Республики Дагестан, 
органа территориального общественного самоуправления сельского поселения Республики 
Дагестан)

(далее - заявитель) в состав участников конкурсного отбора общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий (далее - отбор) по проекту, согласен с условиями участия в 
отборе и гарантирую достоверность представляемых сведений) (наименование проекта)



В случае включения проекта в перечень проектов, отобранных для 
субсидирования, заявитель обязуется реализовать проект до 31 декабря года.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие комиссии по проведению 
конкурсного отбора общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий (далее - комиссия), Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, 
а именно: совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», со 
сведениями, представленными мной для участия в отборе.

Также даю свое согласие на осуществление Комиссией, Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан проверок 
достоверности сведений и документов, представленных для участия в отборе. 

Настоящее согласие действует со дня подписания настоящей заявки.

____________________________________________  <<_____» _________________ 202___ г.
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии) заявителя) (дата представления заявки)

____________________________________________  «_____» _________________ 202___ г.
(Ф.И.О., должность, подпись должностного (дата приема заявки)
лица Министерства сельского хозяйства *■

и продовольствия Республики Дагестан, 
принявшего заявку и документы)



Приложение № 2
к Порядку

ПАСПОРТ
общественно значимого проекта по благоустройству сельских 

территорий, заявляемого для участия в софинансировании
в ____году

(полное наименование органа местного самоуправления)

I. Общая характеристика общественно значимого проекта по благоустройству 
сельских территорий, заявляемого для участия в софинансировании (далее - 
Проект)

Наименование Проекта

Направления реализации Проекта1

Количественные показатели (показатель) 
результатов Проекта по объектам и 
мероприятиям, включенным в Проект2

Адрес или описание местоположения

ОКТМО населенного(-ых) пункта(-ов)

Численность населения на 1 января года 
подачи заявки в населенных пунктах, в 
котором реализуется Проект, чел.

Благоустраиваемая площадь, на которой 
реализуется Проект, кв. м — •

Описание состава инициативной группы3

1 В соответствии с приложением № 7 к государственной программе Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельский территорий», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696.

2 Указывается краткое наименование: детская площадка, спортивная площадка, зона- отдыха, 
площадка для лиц с ограниченными возможностями здоровья, освещение территории, подсветка 
зданий, пешеходный тротуар, велосипедная дорожка, автомобильная парковка, велосипедная 
парковка, ремонт дороги, ограждение, оформление фасада, ливневый сток, колодец, колонка, 
площадка накопления твердых коммунальных отходов, природный ландшафт, водоем, памятник.

3 а) население муниципального образования Республики Дагестан, которое может быть 
представлено органами территориального общественного самоуправления, общественными 
организациями и объединениями;

б) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории соответствующего 
муниципального образования;

в) бюджетные учреждения, в том числе в сфере образования, здравоохранения, культуры, 
социальной защиты, физической культуры и спорта, общественные организации и иные 
некоммерческие организации.



Продолжительность реализации Проекта 
(количество месяцев)

Планируемая дата начала и дата окончания 
реализации Проекта

Общие расходы по Проекту, тыс. руб.: *

в том числе за счет средств:

государственной поддержки (федерального 
и регионального бюджетов)

местного бюджета

внебюджетных источников (вклад граждан, 
индивидуальных предпринимателей, 
общественных организаций, юридических 
лиц) (обязательное условие)

из них:
вклад граждан, тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

предоставление технических средств

вклад общественных, включая 
волонтерские, организаций, тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

предоставление технических средств

вклад юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

предоставление технических средств



Расчет трудового участия:

№ Описание работ Трудовые
затраты,

количество
человеко-часов

Стоимость
одного

человека-часа,
руб.

Стоимость 
трудовых 

затрат, руб.

1

2

Всего:

Целевая группа:

Численность населения, проголосовавших за Проект, чел.

Численность сельского населения, подтвердившего участие в 
реализации Проекта, челбвек ^

Количество выгодоприобретателей4, чел. *

в том числе:

молодежь до 35 лет, чел. — *

маломобильная группа, чел.

1. Описание Проекта
1. Цель и задачи Проекта, описание проблемы, на решение которой направлен 

Проект с приложением эскизного Проекта размещения элементов благоустройства 
(карта-схема расположения объектов благоустройства в населенном пункте), 
сценарии использования объектов Проекта.

2. Описание мероприятий государственной программы Российской 
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, и 
других программ Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или 
муниципальных программ, мероприятия которых реализуются на территории 
реализации Проекта и взаимосвязаны с ним.

4 Количество жителей, которые получат пользу от проекта, пользователи объектами, 
созданными (обустроенными) в рамках проекта.



3. Соответствие нормам безопасности и законодательству Российской 
Федерации,включая ссылки на соответствующие нормативы, в случае 
использования типовой проектной документации дается информация о ее 
источнике.

4. Формы проведения процедур по выбору подрядчика либо закупок.
5. Мероприятия по поддержанию и (или) развитию полученных в рамках 

Проекта результатов, механизмы содержания и эксплуатации объектов по 
благоустройству.

План реализации мероприятий Проекта

Наименование мероприятия Сроки
реализаци

и

Ответственны 
й исполнитель

1. Подготовительные работы:

2. Приобретение оборудования:

3. Ремонтно-строительные работы:
■ся

4. Прочая деятельность (указать 
наименование):

III. Смета расходов по Проекту (руб.) _

Статьи сметы расходов

•

Общие
расходы

по
Проекту

Запрашиваем 
ые средства 

государственн 
ой поддержки

Внебюджет
ные

средства

Всего

Глава (глава администрации) 
муниципального образования

(М.П., подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель:
(должность, контактный телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение
№ 3 к Порядку

Критерии
отбора общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских территорий Республики Дагестан

N Наименовани 
е критерия

Описание
критерия

Характеристика критерия Балльная
оценка

1. Комплексност 
ь и качество 

предпроектно 
го

исследования
территории

При
формировании 

Проекта 
проведено 

предпроектное 
исследование 
территории, в 

рамках которого 
выявлены 

* основные 
предпочтения 

жителей по 
реализации 

Проекта

•

проведен сбор исходных 
данных по населенному пункту

1

определены точки притяжения 
в населенном пункте

1

определены границы участка 
размещения объектов

1

определена группа 
пользователей,

«гзаинтересованных в развитии 
территории

1

е

определены проблемы по 
благоустройству территории, 

требующие решения

1

проведен опрос (голосование) 
жителей с целью определения 

приоритетных направлений 
развития территории

1

2. Вовлечение 
граждан в 

проектирован 
ие

В формировании 
Проекта активно 

участвовали 
представители 

различных 
социальных групп 

населения

проведена информационная 
кампания по привлечению 
граждан в формирование 

Проекта

1

организовано общественное 
обсуждение Проекта

1

показаны/описаны механизмы 
согласования выбора 

направлений для включения в 
Проекты, приводится

1



информация, подтверждающая 
участие в этом процессе 

граждан

*

в обсуждении Проекта приняли 
участие представители 

различных некоммерческих 
организаций, бюджетных 
учреждений, учреждений 
образования и культуры, 

религиозных организаций, 
активных групп жителей, 
бизнес-сообщества и др.

1

к разработке Проекта 
привлечены архитектурные и 

ландшафтные дизайнеры, 
специалисты по 

благоустройству, представлен 
разработанный ими эскиз 

Проекта

1

■J9P по итогам обсуждения 
составлен и опубликован отчет

1
ф

3. Соответствие
задачам
развития

населенного
пункта

Выбор
мероприятий и 

территории 
реализации 

Проекта 
обеспечивает 

реализацию целей 
и задач развития 

населенного 
пункта

показаны и обоснованы 
изменения, которые 

произойдут в населенном, 
пункте в течение 3 -5  лет в 
случае реализации Проекта

1

благоустраиваемая территория 
является или будет являться 

зоной активного пешеходного 
транзита

1

на благоустраиваемой 
территории находятся здания и 
(или) зоны, расположенные в 

точках притяжения 
населенного пункта

1

благоустраиваемая территория 
связана или будет связана с 
туристскими маршрутами, 
местами массового отдыха

1



населения

имеется потенциал для 
размещения объектов 

предпринимательской и 
социальной активности

1

4. Качество и
обоснованное
ть
архитектурны

Выбор
архитектурных и
планировочных
решений

решения отражают функции 
территории в соответствии с 

результатами предпроектного 
исследования

1

х и
планировочн 
ых решений

обусловлен
запросами
участников
формирования

решения позволяют 
использовать территорию более 

6 месяцев в году

1

Проекта, 
экономически 
эффективен и 
обоснован

решения учитывают интересы 
различных социальных и 

возрастных групп жителей 
населенного пункта, 

предусматривая 
востребованные ими сценарии 

использования территории

1

*

решения соответствуют 
техническим регламентам, 

правилам и нормам по 
благоустройству территорий 
(СНиП, ГОСТ, ПЗЗ и др.), а 

также рекомендациям к 
элементам благоустройства и 
видам работ для включения в 
перечень Проектов согласно 
приложению №3 настоящему 

приказу

• 3

при подготовке Проекта 
использована типовая или 
повторного применения 
проектная документация

1

предпочтение отдается 
качественным, природным, 
экологическим материалам, 

энергосберегающим 
технологиям

1



5. Комплексный
подход к
повышению
качества
жизни на
сельских
территориях

Реализация
Проекта
синхронизирован 
а с
мероприятиями, 
реализуемыми на 
территории 
муниципального 
образования в 
рамках
государственных
программ

в населенном пункте 
реализуются мероприятия 

государственной программы 
Российской Федерации 
"Комплексное развитие 
сельских территорий", 

утвержденной постановлением 
Правительства Российской 

Федерации от 31 мая 2019 г. 
№696

5

в населенном пункте на 
благоустраиваемой территории 

или в непосредственной 
близости от нее реализуются 

мероприятия в рамках 
государственных или 

муниципальных программ в 
сфере в сфере ЖКХ, 

благоустройства, ремонта 
дорог, туризма, образования, 

культуры и дрч%. показаны 
механизмы осуществления 

синхронизации и возможные 
синергетические эффекты

5

6. Ожидаемый 
экономически 
й эффект от 
реализации 
Проекта

Осуществлены
расчеты
экономической
эффективности
реализации
Проекта

•

представлен поэлементный. 
укрупненный расчет затрат на 

реализацию проекта

1

представлен расчет ежегодных 
эксплуатационных расходов на 

содержание предлагаемого к 
созданию проекта

1

7. Доля
финансирован 
ия Проекта из 
местного 
бюджета

Доля средств
бюджета
муниципального
образования в
общем объеме
финансирования
Проекта

до 5% " 1

от 5 до 15% 3

более 15% 5

8. Доля
финансирован

Доля денежных 
средств граждан в

Средства граждан

до 5% 1



ия Проекта из 
внебюджетны 
х источников

общем объеме
финансирования
Проекта

от 5 до 15% 3

более 15% 5

Доля средств 
юридических лиц 
(в том числе 
индивидуальных 
предпринимателе 
й) в общем 
объеме
финансирования
Проекта

Средства юридических лиц

до 10% 1

от 10 до 30% 3

более 30% 5

9. Доля
граждан,
юридических
лиц,
участвующих 
в Проекте

Доля граждан
населенного
пункта,
подтвердивших
участие в
реализации
Проекта в форме
трудового
участия,
предоставления
оборудования,
техники,
помещений и
другое

до 10% 1

от 15 до 30% 3

более 30% 5

в

10. Доля
молодежи, 
участвующей 
в Проекте

Доля граждан в 
возрасте до 35 
лет,
подтвердивших 
свое участие в 
реализации 
Проекта, от 
общего числа 
участвующих 
граждан

до 15% 1

от 15 до 30% 3

более 30% 5

11. Доля
выгодоприоб
ретателей

Доля граждан, 
которые станут 
регулярными 
потребителями 
результатов

до 30% 1

от 30 до 60% 3

более 60% 5



реализации
Проекта от общей
численности
населенного
пункта, в котором
реализуется
Проект

12. Комплексный
характер
Проекта

Проект включает
в себя
реализацию
объектов по
нескольким
направлениям
благоустройства

1 направление 1

2 -3  направления 3

более 3 направлений 5

13. Социально
культурная
идентичность
Проекта

Проект имеет
привязку к
историко-
культурным
особенностям
населенного•j*?
пункта

Проект отражает 
архитектурные и визуальные 
традиции населенного пункта

1

Идея Проекта связана с 
историей населенного пункта

1

«г
Проект реализован на 

территории, подчеркивающей 
географическую особенность 
расположения населенного 

пункта -



Приложение
№ 4 к Порядку

Оценка по критериям
отбора общественно значимых проектов по благоустройству 

сельских территорий Республики Дагестан

N Наименова
ние

критерия

Описание
критерия

Характеристика критерия Балльная
оценка

1. Комплексы 
ость и 

качество 
предпроек 

тного 
исследова 

ния
территори

и

При
формировании 

Проекта 
проведено 

предпроектное 
исследование 
территории, в 

рамках которого 
выявлены 
основные 

предпочтения 
жителей по 
реализации 

Проекта

•

проведен сбор исходных 
данных по населенному пункту

определены точки притяжения 
в населенном пункте

определены границы участка 
размещения объектов

определена группа 
пользователей, 

заинтересованных в развитии 
территории

•

определены проблемы по 
благоустройству территории, 

требующие решения ~

проведен опрос (голосование) 
жителей с целью определения 

приоритетных направлений 
развития территории

2. Вовлечени 
е граждан 

в
проектиро

вание

В формировании 
Проекта активно 

участвовали 
представители 

различных 
социальных групп 

населения

проведена информационная 
кампания по привлечению 
граждан в формирование 

Проекта

организовано общественное 
обсуждение Проекта

показаны/описаны механизмы 
согласования выбора 

направлений для включения в 
Проекты, приводится



информация, подтверждающая 
участие в этом процессе 

граждан

в обсуждении Проекта приняли 
участие представители 

различных некоммерческих 
организаций, бюджетных 
учреждений, учреждений 
образования и культуры, 

религиозных организаций, 
активных групп жителей, 
бизнес-сообщества и др.

к разработке Проекта 
привлечены архитектурные и 

ландшафтные дизайнеры, 
специалисты по 

благоустройству, представлен 
разработанный ими эскиз 

Проекта

по итогам обсуждения 
составлен и опубликован отчет

3. Соответств 
ие задачам 
развития 

населенног 
о пункта

Выбор
мероприятий и 

территории 
реализации 

Проекта 
обеспечивает 

реализацию целей 
и задач развития 

населенного 
пункта

показаны и обоснованы 
изменения, которые 

произойдут в населенном _ 
пункте в течение 3 -5  лет в 
случае реализации Проекта

благоустраиваемая территория 
является или будет являться 

зоной активного пешеходного 
транзита

на благоустраиваемой 
территории находятся здания и 
(или) зоны, расположенные в 

точках притяжения 
населенного пункта

благоустраиваемая территория 
связана или будет связана с 
туристскими маршрутами, 
местами массового отдыха



населения

4. Качество и 
обоснован 
ность
архитектур 
ных и 
планирово 
чных 
решений

Выбор
архитектурных и
планировочных
решений
обусловлен
запросами
участников
формирования
Проекта,
экономически
эффективен и
обоснован

имеется потенциал для 
размещения объектов 

предпринимательской и 
социальной активности

решения отражают функции 
территории в соответствии с 

результатами предпроектного 
исследования

решения позволяют 
использовать территорию более 

6 месяцев в году

решения учитывают интересы 
различных социальных и 

возрастных групп жителей 
населенного пункта, 

предусматривая 
востребованные ими сценарии 

использования те|>ритории

решения соответствуют 
техническим регламентам, 

правилам и нормам по 
благоустройству территорий 
(СНиП, ГОСТ, ПЗЗ и др ), €  

также рекомендациям к 
элементам благоустройства и 
видам работ для включения в 
перечень Проектов согласно 
приложению № 1 настоящих 
методических рекомендаций

при подготовке Проекта 
использована типовая или 
повторного применения 
проектная документация

предпочтение отдается 
качественным, природным, 
экологическим материалам, 

энергосберегающим 
технологиям



5. Комплексы 
ый подход 
к
повышены 
ю качества 
жизни на 
сельских 
территори 
ях

Реализация
Проекта
синхронизирован 
а с
мероприятиями, 
реализуемыми на 
территории 
муниципального 
образования в 
рамках
государственных
программ

в населенном пункте 
реализуются мероприятия 

государственной программы 
Российской Федерации 
"Комплексное развитие 
сельских территорий", 

’утвержденной постановлением 
Правительства Российской 

Федерации от 31 мая 2019 г. 
№696

в населенном пункте на 
благоустраиваемой территории 

или в непосредственной 
близости от нее реализуются 

мероприятия в рамках 
государственных или 

муниципальных программ в 
сфере в сфере ЖКХ, 

благоустройства, ремонта 
дорог, туризма, образования, 

культуры и др., показаны 
механизмы осуществления 

синхронизации и возможные 
синергетические эффекты

6. Ожидаемы
й
экономиче
ский
эффект от 
реализаци 
и Проекта

Осуществлены
расчеты
экономической
эффективности
реализации
Проекта

•

представлен поэлементный _ 
укрупненный расчет затрат на 

реализацию проекта

представлен расчет ежегодных 
эксплуатационных расходов на 

содержание предлагаемого к 
созданию проекта

7. Доля
финансиро 
вания 
Проекта из 
местного 
бюджета

Доля средств
бюджета
муниципального
образования в
общем объеме
финансирования
Проекта

до 5%

от 5 до 15%

более 15%

8. Доля
финансиро

Доля денежных 
средств граждан в

Средства граждан

до 5%



вания 
Проекта из 
внебюджет 
ных
источнико
в

общем объеме
финансирования
Проекта

от 5 до 15%

более 15%

Доля средств 
юридических лиц 
(в том числе 
индивидуальных 
предпринимателе 
й) в общем 
объеме
финансирования
Проекта

Средства юридических лиц

до 10%

от 10 до 30%

более 30%

9. Доля 
граждан, 
юридическ 
их лиц, 
участвующ 
их в
Проекте

Доля граждан
населенного
пункта,
подтвердивших
участие в
реализации
Проекта в форме
трудового
участия,
предоставления
оборудования,
техники,
помещений и
другое

до 10%

от 15 до 30%

более 30%

.

10 Доля
молодежи, 
участвующ 
ей в
Проекте

Доля граждан в 
возрасте до 35 
лет,
подтвердивших • 
свое участие в 
реализации 
Проекта, от 
общего числа 
участвующих 
граждан

до 15%

от 15 до 30%

более 30%

11 Доля
выгодопри
обретателе
й

Доля граждан, 
которые станут 
регулярными 
потребителями 
результатов

до 30%

от 30 до 60%

более 60%



реализации
Проекта от общей
численности
населенного
пункта, в котором
реализуется
Проект

12 Комплексы
ый
характер
Проекта

Проект включает
в себя
реализацию
объектов по
нескольким
направлениям
благоустройства

1 направление

2 -3  направления

более 3 направлений

13 Социально

культурная
идентично
сть
Проекта

Проект имеет
привязку к
историко-
культурным
особенностям
населенного
пункта

Проект отражает 
архитектурные и визуальные 
традиции населенного пункта

Идея Проекта связана с 
историей населенного пункта

<г
Проект реализован на 

территории, подчеркивающей 
географическую особенность 
расположения населенного 

пункта

(ФИО члена комиссии ) (подпись)



Приложение 
№ 5 к Порядку

Сводная ведомость
по итоговым баллам оценки представленных заявителями на конкурсный отбор проектов для предоставления субсидий из 

республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию мероприятий общественно -  значимых проектов по

№
п/п

Наименование проектов 
предоставления 

субсидий из 
республиканского 

бюджета Республики 
Дагестан на реализацию 

мероприятий 
общественно- значимых 

проектов по 
благоустройству 

сельских территорий 
Республики Дагестан

Итоговые оценки членов Комиссии, балл Общая оценка проектов 
для предоставления 

субсидий из 
республиканского 

бюджета Республики 
Дагестан на 
реализацию 

мероприятий по 
благоустройству 

сельских территорий 
Республики Дагестан, 

балл

Ф.И.О. члена 
Комиссии

Ф.И.О. члена 
Комиссии

Ф.И.О. члена 
Комиссии

41.

Ф.И.О. члена 
Комиссии

Ф.И.О. члена 
Комиссии

Ф.И.О. члена 
Комиссии

«

Председатель Комиссии 
(подпись)

Секретарь Комиссии: 
(подпись)

« » ____  20 г.

__________________ / ___________________
ч

(расшифровка подписи)

________________ / ______________

(расшифровка подписи)



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан 

от <U% » А * 2023 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению конкурсного отбора 

общественно значимых проектовпо благоустройству 
сельских территорий Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению конкурсного 
отбора общественно значимых проектов по благоустройству сельских 
территорий Республики Дагестан (далее -  Положение) определяет порядок 
работы комиссии по проведению конкурсного отбора общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан (далее 
-  комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Конституций Республики Дагестан, нормативными и иными 
правовыми актами Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

2. Цели деятельности и полномочия комиссии _

2.1. Целью деятельности комиссии является формирование и 
утверждение ранжированного перечня проектов и перечня проектов, 
отобранных для субсидирования в соответствии с Порядком проведения 
конкурсного отбора общественно значимых проектов по благоустройству 
сельских территорий Республики Дагестан, утвержденным настоящим 
приказом (далее -  Порядок отбора проектов).

2.2. Полномочия комиссии:
2.2.1. Рассмотрение заявокрассмотрения заявок конкурсного отбора.
2.2.2. Проверка заявителей на соответствие требованиям пунктам 2.1.1- 

2.1.10 раздела 2 Порядка отбора проектов, а также положений пунктов 5- 6 
раздела 2 методических рекомендаций (далее-методические рекомендации);

2.2.3. Принятие решения о допуске (недопуске) проектов к конкурсному 
отбору, формирование и утверждение перечня проектов, отобранных для 
субсидирования, а также внесение изменений в перечень проектов, отобранных 
для субсидирования на основании раздела 6 Порядка отбора проектов.

2.2.4. Установление соответствия проектов критериям отбора, 
определение баллов каждого проекта по каждому критерию отбора и итогового



балла каждого проекта, ранжирование проектов и присвоение им порядковых 
номеров.

2.2.5. Формирование и утверждение ранжированного перечня проектов.
2.2.6. Определение и утверждение минимального проходного балла.

3. Состав комиссии, организация работы комиссии

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии.

3.2. Комиссию возглавляет председатель, который:
а) руководит ее деятельностью;
б) принимает решения по процедурным вопросам;
в) формирует проект повестки заседания Комиссии;
г) дает поручения членам Комиссии;
д) осуществляет общий контроль реализации принятых решений;
е) утверждает протокол заседания Комиссии
ж) в случаях, установленных Порядком, дает поручения секретарю 

комиссии
В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии.
3.3.Состав Комиссии формируется из представителей следующих 

организаций: *
- государственных и муниципальных органов Республики Дагестан;
- подведомственных Министерству сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Дагестан предприятий и учреждений;
3.4.Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных 
началах. Члены комиссии принимают личное участие в заседаниях комиссии.
3.5. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует 
не менее половины ее членов.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования 
и оформляются в течение 3 рабочих дней со дня проведения соответствующего 
заседания комиссии протоколами, подписываемыми председательствующим на 
заседании комиссии и членами комиссии, присутствующими на
соответствующем заседании комиссии. ^

При равенстве голосов правом решающего голоса обладает
председательствующий на заседании комиссии.
3.6. По решению комиссии отдельные заседания комиссии могут проводиться 
дистанционным способом с использованием сетей связи общего пользования, в 
том числе в форме видео-конференц-связи, веб-конференции или в иной 
подобной форме при наличии технической возможности.

3.7. Секретарь комиссии:
- ведет протокол заседания комиссии;
- оформляет решения комиссии;



-обеспечивает подписание протоколов заседаний комиссии 
председательствующим на заседании комиссии и членами комиссии;

- информирует членов комиссии, заявителей, о дате, месте и времени 
проведения заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением, 
Порядком отбора проектов и поручениями председателя комиссии.

3.8. Члены комиссии:
- участвуют в заседаниях комиссии, подготовке проектов ее решений, 

участвуют в голосовании при принятии комиссией решений;
- вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

комиссии;
- знакомятся с заявками, представленными заявителями для участия в 

конкурсном отборе;
- подписывают решения комиссии.
3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляется отделомразвития сельских территорий Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан.



Приложение № 3 
к приказу Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан 

от « Л  Жкрр,/,$2МЗт.

ПЕРЕЧЕНЬ
элементов благоустройства и видов работ, включаемых в общественно 

значимые проекты по благоустройству сельских территорий
Республики Дагестан

1. Элементы благоустройства, включаемые в общественно 
значимые проекты по благоустройству сельских территорий

Республики Дагестан
Элементы благоустройства, включаемые в общественно значимые 

проекты по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан, 
(далее -  элементы благоустройства), -  декоративные, технические, 
планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, 
различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, 
строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные 
нестационарные строения и сооружения.

К элементам благоустройства относятся:
1. Элементы озеленения.
2. Покрытия. # ^
3. Ограждения (заборы).
4. Водные устройства.
5. Уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование.
6. Игровое и спортивное оборудование.
7. Элементы освещения. -
8. Средства размещения информации.
9. Малые архитектурные формы и городская мебель.
10. Некапитальные нестационарные сооружения.
11. Элементы объектов капитального строительства.

2. Виды работ, включаемые в общественно значимые проекты по 
благоустройству сельских территорий

К видам работ, включаемым в общественно значимые проекты по 
благоустройству сельских территорий относятся:

1. Уборка территории от грязи, мусора, мелколесья, вывоз мусора.
2. Устройство оснований и покрытий.
3. Благоустройство территории.
4. Ремонт и установка малых архитектурных форм.
5. Ремонт объектов культурного наследия.
6. Установка и монтаж оборудования.
7. Устройство тротуаров, аллей, велосипедных дорожек, тропинок



(асфальтирование, укладка тротуарной плитки, бордюров).
8. Оформление фасадов (внешнего вида) зданий.
9. Возведение различных видов ограждений, установка скамеек, 

фонарей уличного освещения.
10. Озеленение территории.


